
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от ЖОЯЖЗ № f?? 
Об утверждении Положения 

о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций на территории муниципального образования 
Ясногорский район 

• 

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994г. № 68-ФЗ "О 
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера", от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003г. №794 
"О единой государственной системе предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций", постановлением Администрации Тульской области 
от 13.04.2004г. №213 «О территориальной подсистеме единой 
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций Тульской области», на основании Устава муниципального 
образования Ясногорский район, администрация муниципального 
образования Ясногорский район ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о муниципальном звене территориальной 
подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 
Ясногорский район (приложение №1). 

2. Утвердить Перечень сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования Ясногорский район (приложение № 2). 

3. Сектору по делам ГО и ЧС администрации муниципального 
образования Ясногорский район обеспечить учет, хранение и обновление 
данных о силах и средствах постоянной готовности муниципального звена 
ТП РСЧС на территории муниципального образования Ясногорский район. 



2 

4. Постановление администрации муниципального образования 
Ясногорский район от 20.07.2022г. № 1006 «Об утверждении Положения о 
муниципальном звене территориальной подсистемы единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования Ясногорский район» признать 
утратившим силу. 

5. Обнародовать постановление путем размещения на 
информационных стендах и на официальном сайте муниципального 
образования Ясногорский район в сети «Интернет». 

6. Постановление вступает в силу со дня обнародования. 
7. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава администрации 
муниципального образования 

Ясногорский район В.В. Мухин 



Приложение №1 
к постановлению 
администрации муниципального 
образования 
Ясногорский район / W 7 от Шм2ш № 

СОГЛАСОВАНО УТВЕРЖДАЮ 

Начальник 
Главного управления МЧС России 

по Тульской области 

Глава администрации 
муниципального/образования 

Ясногорский район 

В.В. Мухин 
2026 г. 

Положение ^ 
о муниципальном звене территориальной подсистемы единой 

государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций на территории муниципального образования Ясногорский 

район 

1.1. Настоящее Положение (далее - Положение) определяет порядок 
функционирования, состав сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории 
муниципального образования Ясногорский район (далее - муниципальное 
звено ТП РСЧС). 

1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральными законами 
от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 
02.02.1998 года № 75-ЗТО «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Тульской 
области», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 года № 794 «О единой 
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», постановлением Администрации Тульской области от 13.04.2004 
года № 213 «О территориальной подсистеме единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Тульской 

1. Общие положения 



2 

области». 
1.3. Муниципальное звено ТП РСЧС объединяет органы управления, 

силы и средства органов местного самоуправления муниципального 
образования Ясногорский район и организаций, в полномочия которых 
входит решение вопросов по защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и обеспечения 
безопасности населения на водных объектах. 

1.4. Муниципальное звено ТП РСЧС создается в пределах границ 
муниципального образования Ясногорский район для предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций в пределах их территорий, и состоят из 
объектовых звеньев. Состав сил и средств муниципального звена, а также 
порядок их деятельности определяется соответствующими положениями, 
утверждаемые руководителями организаций (объектов). 

2. Организация, состав сил и средств муниципального звена ТП РСЧС 

2.1. В муниципальном звене ТП РСЧС создаются координационные ор
ганы, постоянно действующие органы управления, органы повседневного 
управления, силы и средства, резервы финансовых и материально-техниче
ских ресурсов, систем связи и оповещения органов управления и сил ТП 
РСЧС. 

2.2. Координационными органами муниципального звена ТП РСЧС яв
ляются: 

- на муниципальном уровне (в пределах территории муниципального 
образования) - комиссия по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспече
нию пожарной безопасности (далее - КЧС и ОПБ) муниципального образова
ния; 

- на объектовом уровне - КЧС и ОПБ организаций. 

Образование, реорганизация и упразднение КЧС и ОПБ, определение 
их компетенции, утверждение руководителей и персонального состава осу
ществляется соответственно органами местного самоуправления и организа
циями. 

КЧС и ОПБ муниципального образования возглавляет глава админи
страции муниципального образования Ясногорский район. КЧС и ОПБ орга
низаций, в полномочия которых входит решение вопросов по защите населе
ния и территорий о чрезвычайных ситуаций, в том числе по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, возглавляют руководители органи
заций или их заместители. 



3 

2.3. Постоянно действующими органами управления муниципального 
звена ТП РСЧС являются: 

- на муниципальном уровне - сектор по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального образования Ясногорский район, специально уполномочен
ный на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвы
чайных ситуаций (далее - сектор по ГО и ЧС); 

- на объектовом уровне - структурные подразделения организаций, 
уполномоченные на решение задач в области защиты населения и террито
рий от чрезвычайных ситуаций. 

2.4. Органами повседневного управления муниципального звена ТП 
РСЧС являются: 

- единая дежурно-диспетчерская служба муниципального образования 
(далее - МКУ «ЕДДС Ясногорского района»); 

- дежурно-диспетчерские службы организаций (объектов). 

2.5. В состав сил и средств муниципального звена ТП РСЧС муници
пального образования Ясногорский район входят силы и средства постоян
ной готовности, предназначенные для оперативного реагирования на чрезвы
чайные ситуации и проведения работ по их ликвидации (далее - силы посто
янной готовности). 

Основу сил постоянной готовности составляют аварийно-спасательные 
' службы, аварийно-спасательные формирования, иные службы и формирова

ния, оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, 
инструментом, материалами, с учетом обеспечения проведения аварийно-
спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР) в зоне чрезвы
чайных ситуаций в течение не менее 3 суток. 

Перечень сил и средств постоянной готовности муниципального звена 
ТП РСЧС муниципального образования Ясногорский район утверждается по
становлением администрации муниципального образования. Состав и струк
туру сил постоянного готовности определяют создающие их органы местного 
самоуправления и организации, учреждения, исходя из возложенных на них 
задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций на террито
рии муниципального образования Ясногорский район. 

Координацию деятельности аварийно-спасательных служб и аварийно-
спасательных формирований, участвующих в проведении аварийно-спаса
тельных работ на территории муниципального образования Ясногорский рай
он, осуществляет в установленном порядке КЧС и ОПБ муниципального об
разования Ясногорский район, порядок привлечения их в случае чрезвычай-



4 

ных ситуаций или угрозе чрезвычайных ситуаций организует сектор по ГО и 
ЧС администрации муниципального образования Ясногорский район. 

2.6. Подготовка, переподготовка должностных лиц администрации му
ниципального образования Ясногорский район, организаций и лиц, специаль
но уполномоченных решать задачи по предупреждению и ликвидации чрез
вычайных ситуаций, организуются в порядке, установленным нормативными 
правовыми актами Российской Федерации. 

Методическое руководство, координацию и контроль за подготовкой 
населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляет сектор 
по ГО и ЧС администрации муниципального образования Ясногорский рай
он. 

2.7. Для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муници
пального образования создаются и используются резервы финансовых и ма
териально-технических ресурсов муниципального образования и организа
ций. 

Порядок создания, использования и восполнения резерва материально-
технических ресурсов муниципального образования определяется законода
тельством Тульской области, а также нормативными правовыми актами 
администрации муниципального образования. 

Номенклатура и объем резерва материально-технических ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за их созданием, хра
нением, использованием и восполнением устанавливаются создающим их ор
ганом (организацией). 

2.8. Управление силами муниципального звена ТП РСЧС осуще
ствляется с использованием систем связи и оповещения, представляющих со
бой организационно-техническое объединение сил, средств связи и оповеще
ния, сетей вещания, каналов сети связи общего пользования муниципального 
образования и ведомственных сетей связи, обеспечивающих доведение ин
формации и сигналов оповещения до органов управления и сил муниципаль
ного звена ТП РСЧС. 

Информационное обеспечение муниципального звена ТП РСЧС 
осуществляется с использованием автоматизированной информационно-
управляющей системы, представляющей собой совокупность технических 
систем, средств связи и оповещения, автоматизации и информационных 
ресурсов, обеспечивающей обмен данными, подготовку, сбор, хранение, 
обработку, анализ и передачу информации. 

Сбор и обмен информацией в области защиты населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности 



5 

осуществляется администрацией муниципального образования и 
организациями в порядке, установленном действующим законодательством. 

2.9. Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрез
вычайных ситуаций муниципального звена ТП РСЧС осуществляется на 
основе планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций муниципального образования и планов действий по предупрежде
нию и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций. 

3. Режимы функционирования муниципального звена ТП РСЧС 

3.1. При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на 
территории муниципального образования органы управления и силы муници
пального звена ТП РСЧС функционируют в режиме повседневной деятельно
сти. 

Решениями органов местного самоуправления муниципального образо
вания и организаций, на территории которых могут возникнуть или возникли 
чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация 
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управлений и сил му
ниципального звена ТП РСЧС может устанавливаться один из следующих ре
жимов функционирования: 

а) режим повышенной готовности - при угрозе возникновения чрезвы
чайной ситуации; 

б) режим чрезвычайной ситуации - при возникновении и во время лик
видации чрезвычайной ситуации. 

3.2. Решениями руководителей органов местного самоуправления му
ниципального образования Ясногорский район и организаций о введении для 
соответствующих органов управления и сил муниципального звена ТП РСЧС 
режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации опреде
ляются: 

а) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима по
вышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации; 

б) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная си
туация, или границы зоны чрезвычайной ситуации; 

в) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций; 



6 

г) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной 
ситуаций или организации работ по ее ликвидации; 

д) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по 
предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководители работ по ликви
дации чрезвычайной ситуации. 

Руководители органов местного самоуправления муниципального об
разования и организаций должны информировать население через средства 
массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной 
территории муниципального образования соответствующих режимов функ
ционирования органов управления и сил звена ТП РСЧС муниципального об
разования, а также о мерах по обеспечению безопасности населения. 

• 

3.3. При устранении обстоятельств, послуживших основанием для вве
дения на соответствующих территориях режима повышенной готовности или 
режима чрезвычайной ситуации, руководители органов местного самоуправ
ления муниципального образования и организаций отменяют установленный 
режим функционирования органов управления и сил муниципального звена 
ТП РСЧС. 

3.4. Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и 
силами муниципального звена ТП РСЧС являются: 

а) в режиме повседневной деятельности: 

- сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в об
ласти защиты населения и территорий от чрезвычайной ситуации и обеспече
ния пожарной безопасности; 

- планирование действий органов управления и сил муниципального 
звена ТП РСЧС, организация подготовки и обеспечения их деятельности; 

- подготовка населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций, в 
том числе к действиям при получении сигналов экстренного оповещения; 

- пропаганда знаний в области защиты населения и территорий от ЧС и 
обеспечения пожарной безопасности; 

- руководство созданием, размещением, хранением и восполнением ре
зервов материально-технических ресурсов для ликвидации чрезвычайных си
туаций; 

- проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения, мате
риальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и 



7 

возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хране
ния, а также жизнеобеспечению населения в чрезвычайной ситуации; 

- ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, уча
стие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по 
устранению причин подобных аварий и катастроф. 

б) в режиме повышенной готовности: 

- введение, при необходимости круглосуточного дежурства руководи
телей и должностных лиц органов управления и сил муниципального звена 
ТП РСЧС на стационарных пунктах управления; 

- непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам 
муниципального звена ТП РСЧС данных о прогнозируемых чрезвычайных 
ситуациях, информирование населения о чрезвычайных ситуациях; 

- принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и раз
вития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае 
их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функ
ционирования организаций в чрезвычайных ситуациях; 

- уточнение планов действий по предупреждению и ликвидации чрез
вычайных ситуаций и иных документов; 

- приведение при необходимости сил и средств муниципального звена 
ТП РСЧС в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формиро
вание оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые 
районы действий; 

- восполнение при необходимости резервов материально-технических 
ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций; 

- проведение при необходимости эвакуационных мероприятий. 

в) в режиме чрезвычайной ситуации: 

- оповещение соответствующих органов местного самоуправления му
ниципального образования и организаций о возникших чрезвычайных ситуа
циях, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях и порядке 
действий при них; 

- проведение мероприятий по защите населения и территорий от чрез
вычайных ситуаций; 



8 

- организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всесто
роннему обеспечению действий сил и средств муниципального звена ТП 
РСЧС, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также 
привлечению при необходимости в установленном порядке общественных 
организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций; 

- непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне 
чрезвычайной ситуации в ходе проведения работ по ее ликвидации; 

- организация и поддержание непрерывного взаимодействия органов 
местного самоуправления муниципального образования и организаций по во
просам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий; 

- проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения в чрезвы
чайных ситуациях. 

3.5. При введении режима чрезвычайной ситуации в зависимости от 
классификации чрезвычайных ситуаций, а также от других факторов, влияю
щих на безопасность жизнедеятельности населения и требующих принятия 
дополнительных мер по защите населения и территорий от чрезвычайной си
туации, устанавливается один из уровней реагирования на чрезвычайную си
туацию (далее - уровень реагирования): 

- объектовый уровень реагирования; 

- местный уровень реагирования; 

- региональный уровень реагирования. 

3.6. Ликвидация чрезвычайных ситуаций осуществляется: 

локальной - силами и средствами организации; 

муниципальной - силами и средствами муниципального образования; 

межмуниципальной и региональной - силами и средствами органов 
местного самоуправления муниципального образования, оказавшихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, органов исполнительной власти Тульской области; 

межрегиональной и федеральной на территории Тульской области - си
лами и средствами органов исполнительной власти Тульской области. 

При недостаточности указанных сил и средств привлекаются в уста
новленном порядке силы и средства федеральных органов исполнительной 
власти. 



4. Руководство силами и средствами муниципального звена ТП РСЧС 

4.1. Руководство силами и средствами, привлеченными к ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, и организацию их взаимодействия осуществляют 
руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций. 

4.2. Руководители аварийно-спасательных служб и аварийно-спасатель
ных формирований муниципального образования Ясногорский район, при
бывшие в зону чрезвычайных ситуаций первыми, принимают полномочия 
руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций и исполняют их до при
бытия руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций, определенных за
конодательством Российской Федерации и законодательством Тульской об
ласти, планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций или органами местного самоуправления, руководителями организа
ций, к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций. 

4.3. Руководители ликвидации чрезвычайных ситуаций по согласова
нию с органами местного самоуправления и организациями муниципального 
образования Ясногорский район, на территориях которых возникла чрезвы
чайная ситуация, устанавливают границы зоны чрезвычайной ситуации, по
рядок и особенности действий по ее локализации, а также принимают реше
ния по проведению АСДНР. 

4.4. Решения руководителей ликвидации чрезвычайных ситуаций яв
ляются обязательными для всех граждан и организаций, находящихся в зоне 
чрезвычайной ситуации, если иное не предусмотрено законодательством Рос
сийской Федерации и законодательством Тульской области. 

5. Финансирование 

Финансовое обеспечение функционирования муниципального звена ТП 
РСЧС осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования 
Ясногорский район и собственников (пользователей) имущества в соответ
ствии с законодательством Российской Федерации. 

Организации всех форм собственности участвуют в ликвидации чрез
вычайных ситуаций за счет собственных средств. 

Финансирование целевых программ по защите населения и территорий 
от чрезвычайных ситуаций и обеспечению устойчивого функционирования 
организаций осуществляется в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Тульской области. 



Приложение №2 
к постановлению администрации 
муниципального образования 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 
сил и средств муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования 
Ясногорский район 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
чел.) 

Оснащение (название и количество 
техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерско 
й службы 

всего в т.ч. 
постоянной 
готовности 

всего в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

МУНИЦИПАЛЬНЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ И ОРГАНИЗАЦИИ 
Муниципальное унитарное предприятие «Водоканал Ясногорского района» 

1 

Аварийно-
техническая группа 
(водоснабжения и 

канализации) 

Тульская область 
г.Ясногорск, ул. 

Машиностроителей 
д. 12, помещ.1 

8(919)071-
79-07, 

8(950)902-
00-48 

6 3 Автомобильная 
(ГАЗ -66) - 1 ед. 

Специальная 
(эскаватор) -

1 ед. 

Автомобильная 
(ГАЗ -66) - 1 ед. 

Специальная 
(эскаватор) -

1 ед. 

МО 
Ясногорский 

район 

Всего 6 3 2 2 
Муниципальное учреждение «Управление административно-хозяйственного обеспечения» 

1 

Звено подвоза воды Тульская область 
г.Ясногорск, ул. 

Комсомольская, д.7 

8(920)770-
05-51 

3 3 Автомобильная 
(КДМ-КАМАЗ) -1 

ед. 

Автомобильная 
(КДМ-КАМАЗ) -1 

ед.. 

МО 
г.Ясногорск 

Всего 3 3 1 1 
ПО СОГЛАСОВАНИЮ С ФЕДЕРАЛЫ [ЫМИ ОРГАНАМИ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ 

ОМВД России по Ясногорскому району 

1 Следственно-
оперативная группа 

Тульская область 
г.Ясногорск, ул. 

8(910)945-
28-86, 

5 5 Автомобильная 
(ГАЗ-32214)-

Автомобильная 
(ГАЗ-32214)-

МО 
Ясногорский 



2 

№ Полное название Место дислокации, Контактные Численность Оснащение (название и количество Зона 
п/п аварийной службы, адрес телефоны (чел.) техники) действия 

(формирования, руководителя всего в т.ч. всего в том числе АСФ 
команды, бригады), АСФи постоянной постоянной 

ведомственная диспетчерско готовности готовности 
принадлежность й службы 

Маяковского, д.4 102, 1 ед. 1 ед. район 
Группа охраны 8(48766)2- 2 2 Автомобильная Автомобильная 
общественного 14-78, (УАЗ-Патриот)- (УАЗ-Патриот)-

порядка 1 ед. 1 ед.. 
Всего 7 7 2 2 

Ясногорский пожарно-спасательный гарнизон 
ПСЧ-76 1 ПСО ФПС 301032, г. 8(920)765- 61 13 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО 

1 
ГПС Главного 

управления МЧС 
России по Тульской 

области 

Ясногорск, ул. 
Заводская, д. 8 

57-82, 
8(48766) 2-

10-33 

АЛ-30 (131)- 1 ед. 
УАЗ 390995 - 1 ед. 

АЛ-30 (131)-1 
ед. 

УАЗ 390995 - 1 ед. 

Ясногорский 
район 

ПЧ-81 301056 8(920)766- 12 2 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО 
Государственного п. Ревякино, ул. 55-45, Ревякинское 

2 учреждения Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы» 

Советская, д. 5а 8(48766) 3-
33-13 

ПЧ-94 301037 8(920)741- 6 1 АРС-14- 1 ед. АРС-14 - 1 ед. МО 
Государственного с. Денисово, ул. 11-68 Ревякинское 

3 учреждения Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы» 

Школьная, д. 10 

ПЧ-38 301041 8(960)608- 6 1 АРС-14-2ед. АРС-14-2 ед. МО 
Государственного с. Теляково, ул. 14-55 Теляковское 

4 учреждения Тульской 
области «Управление 

противопожарной 

Лесная, д.26 



3 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
чел.) 

Оснащение (название и количество 
техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФи 

диспетчерско 
й службы 

всего в т.ч. 
постоянной 
готовности 

всего в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

службы» 

5 ПЧ-63 
Государственного 

учреждения Тульской 
области «Управление 

противопожарной 
службы» 

301040 
п. Иваньково, ул. 

Садовая, д.39а 

8(916)350-
06-83, 

8(48766)3-
12-18 

10 2 АЦ-40 - 2 ед. АЦ-40 - 2 ед. МО 
Иваньковское 

Всего 95 19 11 11 
ГУЗ «Ясного рская районная больница» 

1 Врачебно-
сестринская бригада 

Тульская область, 
г.Ясногорск, 

ул.Черняховского, 
д.6 

8(48766) 
2-11-08 

6 3 Автомобильная 
(УАЗ-3962)-1 ед. 

Автомобильная 
(УАЗ-3962)-1 ед. 

МО 
Ясногорский 

район 

2 ГУЗ «Ясногорская 
районная больница» 

Тульская область, 
г.Ясногорск, 

ул.Черняховского, 
д.6 

8(48766) 
2-11-08 

254 6 Автомобильная 
(УАЗ-3962)- 2ед. 

Автомобильная 
(УАЗ-3962)- 2ед. 

МО 
Ясногорский 

район 

Всего 260 9 3 3 

"Тер 
Государственное учреждение здравоохранения Тульской области 

риториальный центр медицины катастроф, скорой и неотложной медицинской помощи" 
1 Подстанция скорой 

медицинской 
помощи г. Ясногорск 

ГУЗ ТО 
"Территориальный 
центр медицины 

Тульская область, 
г. Ясногорск, ул. 

Машиностроителей, 
Д. Ю 

8(48766)-
2-18-25 

10 3 Автомобильная 
(ГАЗ- 32214) -2 ед. 

Автомобильная 
(ГАЗ- 32214) -2ед. 

МО 
Ясногорский 

район 



4 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
чел.) 

Оснащение (название и количество 
техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего в т.ч. 
постоянной 
готовности 

всего в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

катастроф, скорой и 
неотложной 

медицинской 
помощи" 

Всего 10 3 2 1 
ПО СОГЛАСОВАНИЮ С РУКОВОДСТВОМ ОБЪЕКТОВ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ МО ЯСНОГОРСКИЙ РАЙОН 

АО «Региональная генерирующая компания №1» 

1 

Аварийно-
техническая группа 

по теплосетям 

Тульская область, 
г.Ясногорск, 

ул.Комсомольская, 
д.7 

8(953)192-
46-33, 

8(902)846-
07-25 

3 3 Автомобильная 
(ВАЗ-2121)-1ед. 

Автомобильная 
(ВАЗ-2121)-1ед. 

МО 
Ясногорский 

район 

Всего 3 3 1 1 
Ясногорские РЭС-филиал «Тулэнерго» ОАО «МРСК Центра и Приволжья» 

1 

Аварийно-
восстановительная 

группа 

Тульская область, 
г. Ясногорск, 

ул.Садовая, д.31а 

8(48766)2-
72-14, 

8(48766)2-
17-88 

6 6 Автомобильная 
(ГАЗ-33088)-2ед. 

Автомобильная 
(УАЗ-3962)- 1 ед. 

Автомобильная 
(ГАЗ-33088)-2 ед. 

Автомобильная 
(УАЗ-3962)- 1 ед.. 

МО 
Ясногорский 

район 

Всего 6 6 3 3 
ООО «Газпром межрегионгаз» треста «Алексинмежрайгаз» РЭС «Ясногорск райгаз» 

1 

Аварийная 
восстановительная 

бригада 

Тульская область, 
г. Ясногорск, ул. 
Добрынина, д.4 

8(910)156-
66-08, 
104, 

8(48766)2-
76-88 

8 4 Автомобильная 
(УАЗ-3962) -2ед. 

Специальная 
(эскаватор) - 1ед. 

Автомобильная 
(УАЗ-3962) -2ед. 

Специальная 
(эскаватор) - 1ед. 

МО 
Ясногорский 

район 

Всего 8 4 2 2 
ЛТЦ г. Ясногорск МЦТЭТ г.Алексин Тульского филиала ОАО «Ростелеком» 

1 Аварийно-
техническая группа 

Тульская область, 
г. Ясногорск, 

8(48766)2-
12-31 

6 3 Автомобильная 
(ГАЗ-33088) -1ед. 

Автомобильная 
(ГАЗ-33088)-1ед. 

МО 
Ясногорский 



5 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
чел.) 

Оснащение (название и количество 
техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего в т.ч. 
постоянной 
готовности 

всего в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

связи ул. 
Комсомольская, 13 

8(48766)2-
21-50 

район 

Всего 6 3 1 1 
Ясногорский участок Ленинского ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» 

1 Аварийно-
техническая группа 

(ремонт дорог) 

Тульская область, 
г. Ясногорск, 

ул. П.Смидовича, 
Д.36 

8(980)589-
95-21 

16 8 Автомобильная 
(КДМ-КАМАЗ)-

4ед. 
Специальная 
(бульдозер) -

1 ед. 
Специальная 
(эскаватор) -

1 ед. 

Автомобильная 
(КДМ-КАМАЗ)-

4ед. 
Специальная 
(бульдозер) -

1 ед. 
Специальная 
(эскаватор) -

1 ед. 

МО 
Ясногорский 

район 

Всего 16 8 6 6 
ГУ ТО «Алексинское лесничество» 

1 Звено 
патрулирования 

Тульская область, 
г. Ясногорск, ул. 

Добрынина, д. 13 

8(906)627-
46-25 

9 9 Автомобильная 
(УАЗ-3962) - 3 ед. 

Автомобильная 
(УАЗ-3962) - 3 ед. 

МО 
Ясногорский 

район 
Всего 9 9 3 3 

ГАУ ТО «Тульское лесохозяйственное объединение» 
1 Отдел охраны, 

защиты 
воспроизводства и 

использования лесов 
№3 

Тульская область, 
Заокский район, 
ул.Велегожское 

шоссе, д.2 

8(916)911-
27-79 

12 12 Малый 
лесопожарный 

комплекс МЛПК 
(УАЗ-0933909-45) -

1 ед., 
автомобильная 

(ГАЗ-33086) - 2 ед., 
автомобильная 
(Соболь)-! ед., 

Малый 
лесопожарный 

комплекс МЛПК 
(УАЗ-0933909-45) 

- 1 ед., 
автомобильная 

(ГАЗ-33086) -2ед., 
автомобильная 
(Соболь)-! ед., 

МО 
Ясногорский 

район 



6 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

Чис ленность 
чел.) 

Оснащение (название и количество 
техники) 

Зона 
действия 

АСФ 

№ 
п/п 

Полное название 
аварийной службы, 

(формирования, 
команды, бригады), 

ведомственная 
принадлежность 

Место дислокации, 
адрес 

Контактные 
телефоны 

руководителя 
АСФ и 

диспетчерско 
й службы 

всего в т.ч. 
постоянной 
готовности 

всего в том числе 
постоянной 
готовности 

Зона 
действия 

АСФ 

специальная (МТЗ-
80) - 1 ед. 

специальная 
(МТЗ-80) - 1 ед. 

Всего 12 12 5 5 
ГУ ТО «Тульское объединение ветеринарии» обособленное подразделение «Ясногорское» межрайонная ветеринарная лаборатория 

1 Звено РХБ разведки Тульская область, 
г. Ясногорск, ул. 

Победы, д.33 

8(920)276-
05-78 

8(48766) 
2-10-86 

3 3 Автомобильная 
(УАЗ-3962) -

1 ед. 

Автомобильная 
(УАЗ-3962) -

1 ед. 

МО 
Ясногорский 

район 

Всего 3 3 1 1 

Всего за МО 
Ясногорский район 

444 92 45 44 


